
平成２１年８月２６日 

 

 社団法人日本鉄リサイクル工業会  

  理事会長 中辻 恒文 殿 

 

経済産業省 製造産業局長 平工 奉文 

 

 

新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）への対応の徹底について 

 

 

 今般の新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）については、全国的に患者の

発生が続いている状況であり、８月１５日～１９日において全国で３名の方

が死亡されております。このような状況を受け、先般、厚生労働大臣は、今

般の新型インフルエンザについて、本格的な流行期に入ったと考えていると

表明しております。８月２５日には、閣僚懇談会において、総理大臣より今

般の新型インフルエンザ流行に当たり、関係省庁が早急に対応を行うように

指示があったところです。 

 新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）への対応につきましては、５月の国

内における新型インフルエンザ発生を受けて、適切に対応頂いているものと

承知しておりますが、上述の状況を踏まえ、関係事業者団体・独法・政府系

金融機関等におかれましては、①手洗い、うがいの励行、②症状が出た方の

マスクの着用、外出の自粛③人に咳やくしゃみをかけない咳エチケットの徹

底等を適切に実施するなど、感染拡大対策の実施に努めるよう改めてお願い

いたします。 

 また、５月２２日（金）に要請いたしました、経済産業省新型インフルエ

ンザ対策本部決定「経済産業省の当面の対処方針」（別添１）につきまして

は、引き続き御留意頂きますようお願い申し上げます。 

 なお、別添２として、政府の新型インフルエンザ対策本部決定「基本的対処方針」等のＱ＆Ａに医療体制

等が記載しておりますので、御確認頂ければと存じます。 



（御参考） 

 ・政府の新型インフルエンザへの対応（官邸のホームページ） 

   URL：http://www.kantei.go.jp/jp/kikikanri/flu/swineflu/index.html 

 ・経済産業省の新型インフルエンザへの対応について 

      URL：http://www.meti.go.jp/topic/data/e90401aj.html 

 ・厚生労働省の新型インフルエンザ関連のホームページ 

   http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou04/index.html 

 

 


